Приказ Порядок – изменения - 05

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З

« ___ » ___________ 2015 г.

 Москва

№ ______

О внесении изменения в Порядок организации и осуществления

образовательной деятельности по образовательным программам

высшего образования – программам бакалавриата, программам

специалитета, программам магистратуры, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации

от 19 декабря 2013 г. № 1367

В соответствии с Федеральным законом от 5 мая 2014 г. № 84-ФЗ

«Об особенностях правового регулирования отношений в сфере образования в связи

с принятием в Российскую Федерацию Республики Крым и образованием в составе

Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального

значения Севастополя и о внесении изменений в Федеральный закон

«Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2014, № 19, ст. 2289; ……) и подпунктом 5.2.6 Положения

о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. № 466

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 23, ст. 2923; № 33,

ст. 4386; № 37, ст. 4702; 2014, № 2, ст. 126; № 6, ст. 582; № 27, ст. 3776),

п р и к а з ы в а ю :

Дополнить Порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

2

Приказ Порядок – изменения - 05

от 19 декабря 2013 г. № 1367 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 24 февраля 2014 г., регистрационный № 31402), пунктом 51.1

следующего содержания:

«51.1. Лица, зачисленные для продолжения обучения в соответствии с частью 5

статьи 5 Федерального закона от 5 мая 2014 г. № 84-ФЗ «Об особенностях правового

регулирования отношений в сфере образования в связи с принятием в Российскую

Федерацию Республики Крым и образованием в составе Российской Федерации

новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя

и о внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации» (далее – Федеральный закон № 84-ФЗ), обучаются в течение

установленного срока освоения образовательной программы с учетом курса,

на который они зачислены. Указанный срок может быть увеличен не более чем

на один год по решению организации, принятому на основании заявления студента

(часть 5 статьи 5 Федерального закона № 84-ФЗ).».

Министр                                                                                                           Д.В. Ливанов

3

Приказ Порядок – изменения - 05

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту приказа Министерства образования и науки Российской Федерации

«О внесении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 19 декабря 2013 г. № 1367»

Проектом приказа Министерства образования и науки Российской Федерации

«О внесении изменения в Порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря

2013 г. № 1367» предусмотрено внесение изменения в Порядок организации и

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета,

программам магистратуры (далее – Порядок).

Проектом предлагается внести в Порядок изменение, устанавливающее

возможность увеличения срока обучения лиц, зачисленных для продолжения

обучения в соответствии с частью 5 статьи 5 Федерального закона от 5 мая 2014 г.

№ 84-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сфере

образования в связи с принятием в Российскую Федерацию Республики Крым и

образованием в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики

Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации».

Внесение указанного изменения в Порядок будет осуществлено после

внесения соответствующего изменения в Федеральный закон от 5 мая 2014 г.

№ 84-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сфере

образования в связи с принятием в Российскую Федерацию Республики Крым и

образованием в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики

Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации». Проект

4

Приказ Порядок – изменения - 05

федерального закона о внесении изменений в указанный Федеральный закон принят

Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации во втором

чтении.